



001E

## BALANCETE TRIMESTRAL - DESDE 01 DE OUTUBRO ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

| Conta | Descrição                                                    | SALDO ACUMULADO ANTERIOR | DEBITO            | CREDITO            | SALDO ACUMULADO ACTUAL |
|-------|--------------------------------------------------------------|--------------------------|-------------------|--------------------|------------------------|
| 1     | ACTIVO                                                       | 416 561 673 074          | 4 627 150 963 217 | -4 607 244 236 700 | 436 468 399 591        |
| 110   | CAIXA E DISPONIBILIDADES                                     | 69 722 000 894           | 1 159 855 800 573 | -1 157 917 437 712 | 71 660 363 755         |
| 120   | APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO            | 45 830 960 234           | 518 199 267 139   | -509 095 307 269   | 54 934 920 103         |
| 130   | TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS                                | 84 630 725 104           | 27 332 778 857    | -9 573 920 220     | 102 389 583 742        |
| 150   | CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS                            | 1 343 797 893            | 213 179 615 208   | -212 599 546 084   | 1 923 867 017          |
| 160   | OPERAÇÕES CAMBIAIS                                           | 0                        | 90 080 635 779    | -90 080 635 779    | 0                      |
| 170   | CRÉDITO A CLIENTES                                           | 128 524 768 628          | 989 658 655 571   | -988 190 489 954   | 129 992 934 244        |
| 180   | OUTROS ACTIVOS                                               | 38 837 065 004           | 1 598 534 733 836 | -1 602 774 078 681 | 34 597 720 159         |
| 190   | OUTROS ACTIVOS FIXOS                                         | 47 672 355 318           | 30 309 476 254    | -37 012 821 001    | 40 969 010 571         |
| 2     | PASSIVO                                                      | -366 360 851 107         | 3 677 944 907 942 | -3 696 358 010 719 | -384 773 953 884       |
| 210   | RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS                    | -306 117 267 287         | 1 551 141 899 998 | -1 579 998 521 356 | -334 973 888 646       |
| 220   | REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO            | -24 927 797 929          | 116 018 561 754   | -100 860 524 670   | -9 769 760 845         |
| 250   | OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS                          | -1 249 894 925           | 162 094 898 954   | -161 914 052 512   | -1 069 048 483         |
| 260   | OPERAÇÕES CAMBIAIS                                           | 0                        | 90 601 773 726    | -90 601 773 726    | 0                      |
| 270   | PASSIVOS SUBORDINADOS                                        | -6 868 355 068           | 6 952 760 000     | -7 240 529 297     | -7 156 124 365         |
| 280   | OUTROS PASSIVOS                                              | -25 429 456 411          | 1 750 618 420 499 | -1 755 394 733 413 | -30 205 769 325        |
| 290   | PROVISÕES                                                    | -1 768 079 486           | 516 593 011       | -347 875 744       | -1 599 362 220         |
| 4     | FUNDOS PRÓPRIOS                                              | -53 790 433 949          | 58 857 221 008    | -54 352 883 458    | -49 286 096 398        |
| 410   | CAPITAL SOCIAL                                               | -36 879 945 930          | 0                 | -8 500 106 551     | -45 380 052 480        |
| 430   | RESERVAS                                                     | -8 120 289 240           | 27 999 971 619    | -21 926 939 517    | -2 047 257 137         |
| 435   | OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL                               | -16 101 075 825          | 16 176 861 239    | -22 302 461 678    | -22 226 676 264        |
| 450   | RESULTADOS TRANSITADOS                                       | -4 132 178 627           | 14 680 388 150    | -1 623 375 713     | 8 924 833 809          |
| 470   | RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS            | 11 372 141 983           | 0                 | 0                  | 11 372 141 983         |
| 480   | (-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA                     | 70 913 690               | 0                 | 0                  | 70 913 690             |
| 5     | RESULTADOS                                                   | 3 589 611 982            | 113 604 156 882   | -119 602 118 173   | -2 408 349 309         |
| 510   | RESULTADO OPERACIONAL                                        | 3 066 655 820            | 113 461 948 213   | -119 527 231 529   | -2 998 627 496         |
| 530   | ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE                          | 522 956 161              | 142 208 669       | -74 886 644        | 590 278 187            |
| 8     | CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES                                   | 0                        | 471 021 721 929   | -471 021 721 929   | 0                      |
| 859   | CONTAS POSICAO CAMBIAL                                       | 0                        | 471 021 721 929   | -471 021 721 929   | 0                      |
| 9     | CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS                                     | 0                        | 3 862 778 042 097 | -3 862 778 042 097 | 0                      |
| 910   | CONTAS CONTROLO                                              | 460 604 091 574          | 3 381 112 219 384 | -3 378 039 719 376 | 463 676 591 581        |
| 999   | DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS | -460 604 091 574         | 481 665 822 713   | -484 738 322 720   | -463 676 591 581       |